
Česká školní inspekce Tematická zpráva – Vzdělávání dětí a žáků se sluchovým postižením 

Čj.: ČŠIG-4699/17-G2 (v mateřských a základních školách zřízených dle § 16 odst. 9 ŠZ) 

 

31/31 

3.3 Doporučení 

 Upřednostňovat přijímaní dětí a žáků se sluchovým postižením do škol zřízených 

dle § 16 odst. 9 ŠZ, které jsou dle zřizovací listiny zaměřeny na vzdělávání těchto 

dětí/žáků.  

 Zavést proces standardizace znalostních úrovní českého znakového jazyka s využitím 

Společného evropského referenčního rámce jazyků (CEFR). 

 Zvýšit znalosti českého znakového jazyka u učitelů a zabezpečit kvalifikované 

tlumočníky do českého znakového jazyka ve školách zřízených dle § 16 odst. 9 ŠZ, které 

vzdělávají děti a žáky se sluchovým postižením. 

 V procesu vzdělávání více využívat komunikační prostředky, které nejsou závislé 

na úrovni sluchu a zohledňují postižení dětí a žáků (používání vizuálních způsobů – 

blikání světla, mávání rukou v prostoru, způsoby založené na vibraci – dupání apod.). 

 Podpořit sdílení zkušeností mezi školami vzdělávajícími děti a žáky se sluchovým 

postižením, např. vhodnou platformou pro síťování škol. 

 Zajistit pro školy dostatečné množství učebnic, dalších vzdělávacích materiálů a pomůcek 

pro výuku žáků se sluchovým postižením. 

 Podpořit další vzdělávání učitelů v otázkách kultury a komunity neslyšících 

a komunikace s postiženými dětmi a žáky. 


